Da diese ersten Versuche, der bernischen Politik eine breitere Basis zu geben, noch in die Regierungszeit des vielverdienten Schultheißen Hofmeister fallen, und da sein Urtheil auch nach seiner Amtsniederlegung jeweilen eingeholt und befolgt wurde (er trat Frühling 1446 vom Schultheißenamt zurück), so dürfen wir ihn jedenfalls als den eigentlichen Urheber und Förderer derselben, mithin als den Begründer der bernischen Diplomatie betrachten.

## Beilagen.

### 1.

1425, 9. November.

Honorabiles Amici et confederati carissimi. Receptis litteris vestris graciosis, continentibus vos cum vestro exercitu potenti Ire ad Succursum certorum Afflictorum vestrorum confederatorum Et propter vestri absentiam nos Requiritis vestram villam bernensem et singulos Ac uniuersos vestros districtus nostre subici protectioni et si necessitas urgeret nostras manus defensionis vobis exhiberi, Ad que vestre amicitie Respondemus, nos et nostrates promptos esse Ad dictam vestram protectionem, Auxilium, consilium opemque et operam, efficaces veluti

pro nostris pro vestris. Et propterea mandamus Bailliuo nostro Vuaudi quod premissa omnia nostri parte Ad vestri Requisitionem effectualiter exequatur, Nos offerentes Ad quelibet vobis grata. Omnipotens vos conseruat. Scriptum Thononii die nona nouembris m<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxv<sup>to</sup>.

Unterſchrift: Dux Sabaudie.

Adresse: Honorabilibus amicis et confederatis nostris carissimis Sculteto et consulibus ville Bernensis.

Staatsarchiv Bern, Alte Miſſiven I, 55.

2.

1425, 13. November.

Amicabili Recommendacione premissa. Noueritis vos, litteras mandati Illustrissimi principis domini nostri sabaudie ducis Recepisse, in effectu continentes, quod vos et vestrates, quamprimum et quociens vestri parte fuerimus requisiti protegamus manu potenti, vobisque prebeamus auxilium, consilium opemque et operam efficaces quem admodum pro ipsius domini nostri prope subdictis facere deberemus. Quod vobis tenore presentium significamus pariter offerentes bono corde ipsum mandatum adimplere et obseruare vobisque in hiis et aliis vobis gratis possethenus complere. Altissimus vos conseruet cum honore et optati Juremento. Scriptum melduni die decima tercia mensis nouembris Anno domini millesimo quatercentesimo vicesimo quinto.

Unterſchrift: Balliuus Waudi.

Adresse: Nobilibus potentibus ac prouidis viris scurteto (!) Burgensibus et communitati de Berno, Amicis nostris carissimis.

Alte Miſſiven I, 48.

3.

1443, 5. Juli.

Illustris excellentissimeque princeps et domine, hu-

milima nostra recomendatione cum singulis reuerentie  
 et honoris generibus quibus vestra complacendi norma  
 dinoscitur semper præoblatis. Magnifice princeps, vestre  
 celsitudini harum serie insinuamus nonnulla de causa ora-  
 tores nostros superioribus diebus ad sanctissimum in  
 christo patrem et dominum dominum felicem divina pro-  
 videntia vniversalis ecclesie summum pontificem dominum  
 nostrum gratiosissimum, nec non ad illustrem principem  
 magnificumque dominum dominum ludovicum dei gratia  
 Sabaudie etc. ducem dominum nostrum metuendum et  
 confederatum carissimum destinasse. Qui quidem amba-  
 siatores nostri inter cetera nobis retulerunt, ipsis a qui-  
 busdam Sabaudie incolis amicis et fautoribus nostris fore  
 veraciter significatum, quod vestra gratia per nonnullos  
 nomine et loco illustrium principum et dominorum Austrie  
 ducum studiose implorata sit et præsumptum esse impe-  
 trare eidem Austrie dominio versus et contra confede-  
 ratos nostros et nos vestrum dare subsidium, consilium  
 et opem ac bellicosas destinare gentes, Et quod vestra  
 magnifica celsitudo ad talismodi nostri parte gratiose  
 responderit supplicationes, videlicet quod nos illustrium  
 principum et progenitorum vestrorum laudabilium ac feli-  
 cium recordationum et vestre gratie tam beniuoli exti-  
 tissemus huiusque convicini, et vestratibus tam fauora-  
 bilia obsequia et amititias exhibuerimus, nec non nostris  
 indistrictibus talem ostenderimus pacem et saluum con-  
 ductum, quod vester principatus eatenus talibus guerris  
 nequeat versus nos nostrosque confederatos se inmiscere,  
 quin vestris in prouinciis edictum fulminaveritis neminem  
 vestratum absque vestre magnificentie speciali licentia  
 vestris adistrictibus egredi, huiuscemodi quæ nobis nostris-  
 que confederatis tam gratiosa extitit responsio, nos vestro  
 principatui omni cum humilitate attentius quo possumus  
 nostrorum cordium cum effectibus gratiarum referimus  
 actiones, vestram insuper sublimem certificantes gratiam  
 nos in singulis nobis possibilibus vestro principatui fa-

mulatum humilem et vestratibus beniuolentias fauorabiles ubi locorum nostras intrauerint terras indefesse bono animo ministrare, vti predecessores nostri tempore transacto in omni fecerint, reuera promptius cum effectū, Supplicantes vestram celsitudinem humiliter parte cordin-sita quatenus vestram gratiosam magnificentiam a confederatis nostris ac nobis auferre velitis nequaquam, sed presertim eandem gratiose nobiscum impertire nec vestris gentibus annuere versus nos preliare, nam dum huius differentie occasiones notificari ac denudari debent, rationes lucide demonstrari, quod nostri confederati et nos tali cum voluntate ad guerram presentem coacti sumus, quod minime ambigimus, si vestri principatus innata iustitia talem perciperet coactionem non diffidimus eodem summam inferre displicentiam, Imo in ipso pre-mentionato dato responso specialem obtinere conplacenciam. Gratiose princeps et domine in hys vestra innata pietas, si eadem vestra gratia peramplius pro subsidio inuocaretur se tam gratiosam versus nos exhibere dignetur iuxta pristinum datum responsum, ut vestro principatui non nostris heu! meritis, sed de innata vestra speciali gratia confidimus, vbi nos talem ineffabilem vestram gratiam pro vestra magnificentia temporibus profuturis vllō modo promereri possumus ac valemus, offerimus nos non tantum nostris cum rebus, sed etiam nobismet ipsi voluntarios et paratos iuxta vestra edicta tanquam vestratos, quod ille nouit, cui nill latet, qui vestram sublimem magnificentiam in sospitate cum salute intremente iuxta uota conseruare dignetur. Datum V die July, anno domini etc. xliii<sup>o</sup>.

Überschrift: Ad dominium ducem burgundie pro eo quod fuerat imploratus a ducibus austriae pro subsidio aduersus nos et confederatos.

Freiheitenbuch 294<sup>b</sup>.

4.

1443, 17. Juli.

Responsio domini ducis Burgundie.

Spectabiles et egregii viri nostri sincere dilecti. Literas vestras die quinta presentis mensis scriptas recipimus continentes, vobis fuisse relatum nos hiis diebus pro parte Austrie ducis in subsidium et auxilium aduersus uos et vestros imploratos, ex certis in eisdem literis vestris declaratis causis hoc facere distulisse nobis inde gratias referentes exhortantesque ob certas ad hoc datas persuasiones ne a uobis aut confederatis vestris auferre uelimus, Sed nos gratiosum impertiri subditis nostris aduersus vos preliare inhibentes, Super quibus certos vos efficimus, quod precarissimus et dilectissimus consanguineus noster dux Sabaudie nobiscum existens de hac materia nobis ample locutus est ad hunc ipsum finem concludens cuius intuitu ac etiam quod uos semper reputauimus sicut et ex nunc reputamus nostros bonos conuicinos et beniuolos, quamquam dictis Austrie ducibus aduersus uos auxilium prestare requisiti, id tamen facere distulimus etenim vestro amore ac ipsius consanguinei nostri fauore et contemplatione, qui ad hoc nos exhortatus est, Etiam pro ea a iandiu inter nos ac inclite memorie progenitores nostros ac uos et vestros obseruata beniuolentia, quam firmam et illesam in amplius continuari confidimus reperietis uobis ac uestris beniuolos et in omni fauore rationabili quoad possemus inclinatos bono corde. Spectabiles et egregii viri nostri sincere dilecti conseruet uos deus felices. Ex nozereto die XVII<sup>a</sup> mensis Julij.

Unterſchrift: Dux burgundie, brabantie et linburdie,  
comes flandrie artesy burgundie, hannonie,  
hollandie, ceelandie et Namurti.

Adresse: Spectabilibus et egregiis uiris nostris sincere dilectis, Sculteto et consulibus ville Bernensis.

Freiheitenbuch 294<sup>b</sup>.

5.

1446, 12. April.

Min besunder gewilligen dienst Bevor, gnedigen Herren; Ich Ion über gnaden wissen, das fransoys de Menthon komen ist von minem herren von Bourgougne vnd als balde ich vernam das er komen was, kam ich har gen Losen zum jm vnd nach vil Rede vnd widerrede, so er vnd ich mit einander hattend, hat er mir geseht, das er nüt anders verstanden hat, denne dz die sache it. beslossen wurt nach dem als das denne vnderrett ist, wanne der Canzeler, der marschalk und anderer der obersten Ketten mines herren von Bourgougne sind alle ganze vff dem syne vnd geuallet Inen ze mal wol, vnd meynet er, der marschalk werde har uff ein antwurt bringen. Er hat mir ouch geseit, das min herre von Österrich sol sich fügen zu minem herren von Borgougne von der E wegen vnd von sachen wegen, so das heilige Rich antreffent vnd suft von vil sachen wegen, so er suchet, aber er wurt nüt ein jemliche antwürte finden als er wenet. Duch hab ich verstanden gester, das der babest vnd der Dalphin vnd min herre von Savoye werdent sich ze Cambrach finden by einander in kurzer zit; was ich fürbas vernym, wil ich elwegent uwer gnade lassen wissen. Geben ze Losen vff zentstatt vor dem Balm tage.

Unterschrift: Wilhelm von Villarsel  
uwer gewilliger.

Adresse: Minen Gnedigen lieben herren, dem Schultheffen vnd Ratt von Bern.

Alte Missiven II, Nr. 116.

Die Erwähnung einer zwischen Burgund und Österreich beabsichtigten Ehe weist diese Urkunde mit aller Sicherheit dem Jahre 1446 zu. Vergl. Beilage 10.

6.

1446 (?), 22. Mai.

Honorande domine, Recommandatione præmissa. No-

veritis me esse locutus Sanctissimo domino nostro pape super illis peccuniis per vos michi iniunctis, quo sanctitas sua michi dicit non pro quatuor milia, nec pro quinque, sed pro omnia bona sua potestis accipere, sicut de nostro proprio, et libentissime vult dominis meis complere de quinque mille florinorum, et cras debet michi dare clauem suam, ubi thesaurum suum habet In gebenis, ad finem quod accipiam Iestas peccunias, et sy ultra Indigiatis, non vult, quod alibi accipiatis, nisi de Ipso. dixit michi Sanctissimus noster, in quo termino vultis sibi reddere; dici sibi, quid nesciebam, tamen si Ipse velet dominis meis Iestas peccunias dare In deducione illarum peccuniarum in qua tenetur dominis meis, quod dominis meis portarent sensus dicte summe et Ipse Respondet michi, quod non vult, quod dominus dux ne aliquis de consilio suo scient Istud, tamen non fecimus conclusionem, sed michi videtur, quod debetis michi mittere vnum nuntium et quod Ille nuntius apportet michi vnam literam, quomodo dominis mei confitentur se habuisse et realiter recepisse a sanctissimo domino nostro pro legitimo motuo quinque millia florinorum de reno et ponatis vnum terminum, Infra quando vobis videbitur Sanctitate sue reddere, et non ponatis vnum terminum nimis manum, quia si casus esset, quod in Illo termino non solueremus bene habebimus alium, et Illa litera sit in bona forma. Omnipotens deus vos conseruet feliciter et longeve. Scriptum Lausenne, XXII mensis may. De novis sciatis, quod dominus cambellanus et dominus bolomerius venerunt ad regem francie, et dixerunt Sanctissimo domino nostro in presentia mea, quod rex francie dicit eis et monstravit eis literas, quas rex romanorum scripsit sibi, quod mitteret sibi armamatas contra dominis meis de berna et totius ligue; respontionem quem fecit rex francie, Illam netio, sed bene scio, quod pro Isto yeme sumus security, quod Ipsi non venient. Dietem tractatur pacis concordie francie, credo, quod totum sit destructum tamen ante-

quam recedam . puram veritatem sciam, filius Vaselary nostri petromendi de Vvremberch et plures alii de berna sunt in seruitio regi francie in magno . statu et habent custodiam personis Regi. Dominus cambrelanus et dominus bolomerius aliquialiter Informauerunt regem francie de guerra nostra contra domum Haustrie ad honorem nostrum, de qua Informatiōe Sanctissimus dominus noster multum fuit letus et eis dicit: nobis fecistis vnum magnum seruitium de Ista Informatiōe quam fecistis Regis francie, etiam si non fecissetis aliud In ista embarrata nisi Istam Informatiōem pro dilectis filiis nostris de berna et totius ligue. Domine me honorande, si prauum latinum In ista litera scribam, vos non debetis esse meruiliosi, quia totam mentem meam posui ad addicendum congruum nostrum de Berna.